ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIM SƠN

Số …/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Kim Sơn , ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024

Căn cứ Công văn số 219/HKHĐT ngày 5/9/2024 của hội khuyến học tỉnh

Quảng Ninh, thực hiện kế hoạch số 16/HKH phường Kim Sơn về việc tổ chức

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH- UBND ngày 30/9/2024 Kế hoạch tổ chức

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 của UBND thị xã Đông Triều;

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-BCĐXDXHHT ngày 30/9/2024 của Ban chỉ

đạo xây dựng xã hội học tập Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2024 trên địa bàn thị xã Đông Triều;

Thực hiện  nội dung chương trình công tác năm 2024  của UBND phường

Kim Sơn, UBND phường Kim Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức "Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời năm 2024", như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong

các tầng lớp nhân dân, giúp nâng cao nhận thức của người dân về vai trò của

chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm và huy động

được sự quan tâm, tham gia của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn

thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa dạng

hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân

trong thời kỳ chuyển đổi số, cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 được tổ chức với hình thức,

nội dụng thiết thực, hiệu quả phù hợp chủ trương , chính sách của đảng và nhà

nước động viên khuyến khích các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng tuần lễ

học tập suốt đời thi đua học tập  gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại

hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Quyết định số

1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Đề án xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

2. Chủ đề: Chủ đề hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024: "Phát

triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời".

3. Thời gian:

Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01/10/2024  đến ngày 10/10/2024.

4. Địa điểm : Tại các nhà văn hóa khu, các trường học.

          - Chiều ngày 01/10/2024( Từ 14 giờ) tổ chức Lễ phát động cấp phường tại

hội trường UBND phường Kim Sơn.

5. Các nội dung hoạt động trong Tuần lễ

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, UBND phường Kim Sơn chỉ

đạo triển khai Tuần lễ năm 2024 với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng

tạo, tận dụng tối đa các nền tảng số.

Tổ chức lễ phát động triển khai hưởng ứng tuần lễ học tập suốc đời năm

2024 cấp phường thành phần lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn

thể chính trị xã hội, các trưởng ban công tác mặt trân, các trưởng phó các khu phố,

các cán bộ giáo viên, học sinh trong các trường học trên địa bàn phường. Các

trường học  tập trung  một số hoạt động sau:

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức liên

quan, các trang mạng xã hội (facebook, youtube, zalo, viber...) về tầm quan trọng

và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho mọi

người trong thời đại công nghệ số.

- Vinh danh các tổ chức, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về chuyển

đổi số góp phần thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động dạy, học và

các hoạt động thư viện trong các cơ sở giáo dục; tổ chức các lớp, khoá học trực

tuyển miễn phí phí thấp cho trẻ em và người lớn... trong đó lồng ghép, giới thiệu

các nội dung học tập, các bài học và học liệu phù hợp với từng nhóm đối tượng

người học thông qua các phần mềm trực tuyến (Zoom, Google Meet, K12Online,

Microsoft Teams...); thành lập các câu lạc bộ, diễn đàn, cuộc thi trực tuyến... tạo

điều kiện để mọi người dân được tham gia các hoạt động học tập, sinh hoạt  lành

mạnh, bổ ích, giúp tăng cường kết nối và góp phần đảm bảo sức khoẻ tinh thần và

thể chất của người dân trong bối cảnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao,

vui chơi giải trí.

Tổ chức các lớp học, tập huấn, hội thảo, hoạt động giao lưu với các nội

dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc nhiều lĩnh vực của

đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ đề về kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại ứng

dụng trong cuộc sống và công việc cho người dân, tiếp tục tuyên truyền, quán triệt

, triển khai chương trình“ Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình,

dòng họ, cộng đồng, đơn vị, xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2023-

2030".

- Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ phối

hợp, đồng hành, tài trợ cho các tổ chức, cơ sở giáo dục triển khai các lớp tập huấn,

hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng Internet

một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, phụ huynh, cán bộ công nhân viên chức,

người lao động trên địa bàn; xây dựng và phát triển các ứng dụng (apps), trò chơi

(games)... miễn phí có tính giáo dục kết hợp giải trí lành mạnh để tạo sân chơi hữu

ích cho trẻ em, học sinh, sinh viên.

- Khuyến khích tổ chức các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng

đồng số, công dân số; tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở

(sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử...) để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của

người dân.

- Tích cực tham gia các diễn đàn giáo dục, hội thảo, hội nghị trực tuyến của

Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) tại địa chỉ

https://uil.unesco.org để giao lưu, tìm hiểu thông tin và chia sẻ kinh nghiệm với các

thành phố, quốc gia khác trên thế giới về cách tận dụng các nền tảng số để tổ chức

các hoạt động học tập và giáo dục không chính quy và phi chính quy, phục vụ nhu

cầu học tập suốt đời của người dân.

5. Tổ chức thực hiện

- UBND- BGH- TTHTCĐ phường xây dựng kế hoạch “ Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời năm 2024” Báo cáo Thường trực Đảng ủy – HĐND- UBND để

chỉ đạo triển khai.

- Trường THCS làm đầu mối: phối hợp với Hội Khuyến học xây dựng nội

dung, hướng dẫn hoạt động của Tuần lễ; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc để tổ chức

thực hiện các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương; tiếp tục

theo dõi, duy trì, thúc đẩy các hoạt động của Tuần lễ trong suốt năm học.

- Giao cho Ban giám hiệu trường 3 trường THCS, trường TH, Mầm non mỗi

trường một băng zôn treo cổng trường.

Công chức VHXH( Phụ trách VH-TT) cắt 6 băng zôn chăng treo tại trụ sở

UBND, các khu phố Giao cho đ/c Sồi phó giám đốc trung tâm phối hợp với đ/c

Tùng chuẩn bị trang trí khanh tiết loa máy, Đ/c Lê Thị Thúy Liễu chuẩn bị  nội

dung chương trình buổi lễ phát động chiều ngày 01/10/2024 tại UBND phường

Kim Sơn.

BCH các khu phố, trường học căn cứ vào kế hoạchcủa địa phương tổ chức

các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốc đời năm 2024” bằng nội dung

chương trình cụ thể của đơn vị mình đảm bảo đạt hiệu quả.

Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tăng cường công

tác phối kết hợp, tuyên truyền vân động đoàn thể hội viên và nhân dân tích cực

tham gia học tập nâng cao nhận thức trình độ văn hóa, học vấn, thường xuyên đọc

sách báo … hưởng ứng tuần lễ học tập suốc đời năm 2024 có hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốc đời năm

2024” của UBND phường Kim Sơn. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, BGH các

trường học , các khu phố căn cứ vào nội dung kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu

quả hưởng ứng Tuần lễ  học tập suốc đời năm 2024/.

Nơi nhận
- TT đảng ủy,HĐND- UBND( b/C
- MTTQ, các Đoàn thể( P/h
- Phòng GD & ĐT thị xã ( b/c)

- BCH các khu Phố

- BGH các trường

- Lưu vp

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đa ký)

       Nguyễn Văn Yêm

TT.HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    PHƯỜNG KIM SƠN                                  Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Số : …/ KH-TTHTCĐ                           Kim Sơn, ngày 04 tháng 10. năm 2024

KẾ HOẠCH DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức hội nghị tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

Căn cứ công văn  số 211/CV- KHVN  ngày 29/8/2024 của hội khuyến học tỉnh

Quảng ninh về kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Khuyến học Việt Nam

2/10/2024 , kế hoạch số 219  /KH- UBND thị xã đông triều về việc tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời năm 2024

Căn cứ vào chương trình công tác của trung tâm học tập cộng đồng phường

Kim Sơn;

    Ban giám đốc trung tâm học tập cộng đồng xây dựng kế hoạch tổ chức”Tuần

lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024  cụ thể như sau :

I.NỘI DUNG:

1, Tổ chức” Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

2, Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm quý III /2024

3.Thời gian dự kiến vào ngày 06 /10/2024

4.Địa điểm : trường trung học cơ sở  phường Kim Sơn

II.HÌNH THỨC TỔ CHỨC :

1. Hình thức : tổ chức hội nghị ban chấp hành , Ban Giám đốc và các chi hội

trưởngcác khu phố  và học sinh của tr ường trung học cơ sở Kim Sơn .

*Tổng số : 100 đại biểu.gồm :

1. Dự trù kinh Phí  :

- Trang trí khánh tiết :                                                             = 500.000đ

- Nước uống 100 người x20.000                                            =  2.000.000đ

- Thuê trang phục 25 bộ x80.000đ                                         = 2.000.000đ

- Thuê loa máy 1 bộ                                                               = 1.500.000đ

- Tổng cộng                                                                           = 6.000.000đ

- ( bằng chữ: sáu triệu đồng chẵn   )
Vậy đề nghị chủ tịch UBND phường xét duyệt kinh phí để trung tâm học tập

cộng đồng tổ chức hội nghị theo kế hoạch ./.

                                                                       TM. BGĐ TRUNG TÂM HỌC TẬP

                                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC